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List do redaktora
„Gazety Jaworskiej”

Do pracy
w jaworskich „podstawówkach11 
potrzebni matematycy, 
poloniści i nauczyciele 
języków zawodowych

Ż satysfakcją i radością obejrzałem 
i przeczytałem pierwsze numery Waszej 
gazety. Od dawna, wręcz od niepamiętnych 
czasów, byłem zwolennikiem budowania 
przez regiony własnej tożsamości kultural
nej. „Gazeta Jaworska" staje się żywym 
dowodem organizacji społeczeństwa na po
ziomie kultury. Gratuluję Wam zarówno 
pomysłu, jak i pierwszych udanych kro
ków. Mam nadzieję, że Jawor, z piękną 
tradycją Biesiad Literackich, działań w 
zakresie filmu, przeglądów tańca towarzy
skiego a także wielu innych mądrych i 
światłych inicjatyw, znajdzie w tygodniku 
swoje odbicie, znajdzie też atmosferę dla 
twórczej aktywności i nowych pomysłów. 
Przez lata budowana tradycja Biesiad i in
nych kulturotwórczych ognisk z pewnością 

'zyska uznanie redakcji, czego serdecznie 
życzę. Pewnie także lokalne śródowiska 
artystyczne, poeci, prozaicy, plastycy, lu
dzie teatru wzbogacą i znacznie poszerzą 
formułę pisma, powoli przekształcając mo

del informacyjny w tygodnik informacyj- 
no-publicystyczny i twórczy. Pozwoli to 
znacznie ożywić ukryty jeszcze potencjał 
ludzkiej aktywności, w wielu dziedzinach, 
zarówno gospodarczej, społecznej jak i kul
turalnej.

Wszelkiej pomyślności, wzrastającego 
nakładu, atrakcyjnych tekstów i wiernych 
Czytelników. Przyjmijcie najlepsze życze
niu.

STANISŁAW SROKOWSKI

Od red. Dziękujemy za ciepłe słowa. 
Przypominamy,, że St. Srokowski jest zna
nym poetą i prozaikiem m.in. autorem 
bestseleru „Repatrianci-” , W druku jest 
obecnie wybór najpiękniejszych wierszy 
miłosnych grećkicn poetek. przo.tCmte.c 
St. Srokowskiego, Marii Ganaciu, pt.: 
„Poetki miłości”.

St. Srokowski jest od łat związany z Ja
worem. Inicjator Jaworskich Biesiad Lite
rackich, sympatyk naszego miasta.

Jednym z poważniejszych problemów, 
przed którym staną nowe władze miasta, 
jest sprawa szkolnictwa podstawowego. 
W roku szkolnym 1990/91 będzie się w 
podstawówkach uczyć 3928 dzieci, czyli o 
200 więcej, niż w roku ubiegłym. Działal
ność dydaktyczna zorganizowana będzie w 
159 oddziałach, a nauka bodzie prowadzo
na -w .■■■■ i. '.i./.i-, Jełci;. je.
mają jednoznaczną wymowę: konieczno
ścią staje się budowa kolejnej szkoły, na 
osiedlu „Przyrzecze”.

Kadrę w szkołach podstawowych powin
no stanowić 221 nauczycieli. Pomimo usil
nych starań nadal brak jest dwóch mate
matyków i czterech polonistów oraz

nauczycieli języków obcych-zachodni cli. 
Podobno byli chętni do pracy w Jaworze, 
nie było dla nich mieszkań, więc zrezy
gnowali. Szkoda.

Spada liczba dzieci, korzystających z 
półinternatów oraz dożywiania. Z tej for
my opieki korzystać będzie w nowym ro
ku ->(18 dzieci. Nau<. '.>< ieie .^ygnaiizt ją, 
wiele rodzin, zwłaszcza rozbitych czy nie
pełnych, a także rodzin ubogich, po prostu 
nie stać na opłacenie dzieciom obiadów w 
szkolnej stołówce. Problemu nie załatvyia 
ofiarność zakładów pracy i instytucji po
mocy...

(r.)

Je s t  d u ża  s z a n s a  
nawiązania 
w sp ó łp ra cy  
z  F ra n cu za m i

Nasza wakacyjna zabawa nadał trwaC

Kiokoczki 
jeszcze nie znaleziono

. Grupa przedstawicieli mleczarzy z Ver- 
dun odwiedziła nasze miasto. Wizyta miała 
na celu poznanie Jawora oraz rozpoznanie 
możliwości współpracy w przetwórstwie i 
produkcji żywntaści. W towarzystwie pre
zydenta Legnicy TADEUSZA POKRYWKI, 
burmistrza Jawora BOGUSŁAWA WĘGLA 
oraz przewodniczącego jaworskiego Komi-

PkEZENTACJE

P przepracowaniu zawodowo 50 lat, na 
emeryturę przeszedł 1 lipca pan MIRO
SŁAW ŻOŁEK, geodeta miejski, kierownik 
Wydziału Geodezji, Gospodarki Gruntami 
i Rolnictwa Urzędu Miejskiego w Jaworze.

Pan Mirosław Źolek, Ur. 17.05.1924 r. w 
miejscowości Huta Dąbrowa (lubelskie), w 
czasie wojny więzień Oświęcimia, Flossen- 
burga i Dachau, do Polski wrócił 27.08 
1948 r. i osiedlił się w Jaworze. Podjął 
pracę w Starostwie Powiatowym. Przecho
dząc kolejne etapy zmian w administracji 
państwowej zajmował się sprawami ge-

tetu Obywatelskiego „Solidarności” JERZE
GO POŻOGI -odwiedzili przetwórnię Owo
cowo-Warzywną i PHSR „Agromę” .

Po zwiedzeniu miasta stwierdzili: „To 
miasto żyje, to miasto ma duszę” . Jak się 
dowiedzieliśmy, istnieją duże szanse na
wiązania obopólnie korzystnej współpracy 
z Francuzami. 1

odezyjnymi.- Jego osiągnięcia zawodowe to 
m.in. przygotowanie w mieście terenów 
pod budownictwo, oraz aktualna mapa za
sadnicza.

Sukcesy osobiste: żona Barbara, 2 dzieci, 
połowa domku jednorodzinnego, samochód 
„Skoda”, optymizm.,.

Burmistrz Miasta oraz koleżanki i kole
dzy z Urzędu Miejskiego na spotkaniu to
warzyskim podziękowali p. Mirosławowi za 
współpracę, życząc wielu jeszcze radosnych 
dni i zdrowia, bez konieczności porannego 
wstawania.

Nasza wakacyjna zabawa, polegająca na 
wspólnym poszukiwaniu KŁOKOCZKI — 
rzadkiej, będącej pod ścisłą ochroną rośli
ny, która niegdyś rosła w okolicach Jawo
ra — zdobywa sobie coraz więcej zwolen
ników. Otrzymaliśmy już pierwsze sygnały 
o odnalezieniu krzewów, które zdaniem 
naszych czytelników, miały być poszuki
waną kłokoczką. Niestety, po sprawdze
niu, sygnały te okazały się fałszywe. Nadal 
więc nasza zagadka, a właściwie zadanie, 
pozostaje nie rozwiązane: nie wiemy, czy 
ten przedstawiciel flory pontyjskiej rośnie 
gdzieś na skalistym stoku, w lesie czy w 
zaroślach.

Na liczne prośby naszych czytelników 
podajemy krótką charakterystykę kłokocz- 
ki południowej. Jest to krzew lub niskie 
drzewo, dorastające do wys. 5 m, o korze 
oliwkowoszarej lub brunatnej. Liście kło- 
koezki, długoogonkowe, naprzeciwległe, pie
rzaste, są złożone" z 5 do 7 listków o dl. 
5 do 10 cm, jajowatych lub wydłużonych 
na szczycie zaostrzonych, ostropiłkowa- 
nych. Dolna strona liści sinozielona. Kło- 
koczka kwitnie w maju i czerwcu, kwiaty 
są białawe, często różowo nabiegłe, dłu
gości 1 cm, zebrane w zwisające skąpo- 
kwiatowe grona o dl. 5-—12 cm. Owoc sta

nowi 2—3-komorowa torebka długości ok. 
3 cm, prawie kulista, o ścianach błonia
stych, pękająca klapami, dojrzewająca 
przeważnie w lipcu! Nasiona są twarde, o 
średnicy prawie 1 cm, błyszczące, barwy 
brązowożółtej.

Istotną informacją na temat kiokoczki 
podzieli! się z nami jeden z czytelników: 
otóż z relacji swojej matki zapamiętał, że 
zaraz po wojnie podobne krzewy i drzew
ka ozdobne można było spotkać w przy
domowych ogródkach i na działkach! Jest 
więc nadzieja, że choć jeden okaz zacho
wał się tam do czasów współczesnych! 
Spróbujcie sprawdzić tę wiadomość, ape
lujemy zwłaszcza do działkowiczów!

I jeszcze jedno: wśród odpowiedzi na 
naszą- zagadkę nt. kiokoczki znalazła się 
jedna szczególna kartka. Zawierała ob
szerną informację o tej roślinie oraz ko
lorowy rysunek kiokoczki z kwiatami i 
owocami! Nadesłała ją ANIA ŁACH, zam. 
przy ul. Moniuszki 13/15. 1 ona otrzymu
je specjalną nagrodę w postaci książek, 
ufundowanych'  przez zaprzyjaźnionego z 
redakcją miłośnika naszego miasta i re
gionu (niestety, prosił, aby nie ujawniać 
jego nazwiska). .

(r.)

Mirosław Zołek



W żłobkach i przedszkolach 
są wolne miejsca

Działające w Jaworze żłobki i przedszko
la w tym roku powinny całkowicie zaspo
koić potrzeby mieszkańców. Tak przynaj
mniej zapewniają pracownicy wydziału 
oświaty i wychowania Urzędu Miejskiego.

Dwa żłobki i dom małych dzieci mogą 
wg przeznaczonych im norm miejsc, przyj
mować corocznie 185 maluchów w wieku 
od 3 miesięcy do 3 lat. Obecnie przebywa 
w tych placówkach 105 dzieci. Jak widać, 
istnieje rezerwa miejsc, ale, uwaga: z 
ostatnich analiz wynika, że występuje 
zwiększone zainteresowanie umieszczaniem 
dzieci, zaraz po zakończeniu urlopu ma
cierzyńskiego, w żłobku. Przyczyną jest, 
prawdopodobnie, coraz trudniejsza sytua
cja finansowa rodzin, zmuszająca matki 
do podejmowania pracy.

Opiekę nad dzjećmi w wieku od 3 do 6 
lat sprawuje w naszym mieście 8 przed
szkoli. Dane statystyczne mówią, że syste
matycznie obniża się liczba dzieci w tych 
placówkach. W ubiegłym roku np. uczęsz
czało do przedszkoli 1071 dzieci, natomiast 
w roku bieżącym zakwalifikowano 910. Z

rozmów z-rodzicami wynika, że odstraszają 
wysokie opłaty. Obowiązuje pełna odpłat
ność za wyżywienie (obecnie 72 tys. zł), a 
w dodatku wysokość opłat stale rośnie.

Nie ma problemu z obsadą kadrową: jest 
nawet więcej wykwalifikowanych nauczy
cielek, niż miejsc pracy dla nich-. Dodajmy, 
że w jaworskich przedszkolach pracuje 
obecnie 69, nauczycielek.

Okazała, na pierwszy rzut oka, baza lo
kalowa nie oznacza jednakże pełnego za
spokojenia potrzeb jaworzan. Powstające 
nowe osiedla znacznie oddalone od centrum 
miasta, zmuszają do zmiany istniejących 
koncepcji. Wydaje się, że warto byłoby do
kończyć budowę przedszkola na Przyrze
czu, a np. przedszkole nr 4 przeznaczyć na 
filię Szkoły Podstawowej nr 5, mocno 
przegęszczonej.

Nie będzie w nowym roku szkolnym 
problemów umieszczenia dziecka w „ze
rówce” . Działające w mieście oddziały 6- 
-latków (11, po ok. 20 dzieci w każdym) w 
pełni pokrywają potrzeby. (r.)

U rząd Skarbow y:
prosimy nową Barię o pomoc

Urząd Skarbowy w 1945 roku zajmował 
cały budynek przy ul. Szpitalnej 13, w 
1951 r. wykwaterowano go na ul. Cichą, 
a już w maju tego roku nastąpiła likwida
cja.

Po kolejnej reorganizacji powstał Referat 
Podatków i Opłat w Urzędzie Miejskim. 
Trwało to do 30 cżbrwca 1982 roku. 1 łip- 
ca był już Rejon Podatkowy ds. podatków 
gospodarki nieuspołecznionej. 1 stycznia 
1983 r. narodził się ponownie Urząd Skar
bowy, który umieścił się w Urzędzie Mia
sta aż do 15 kwietnia 1984 r. W tym okre
sie na ratuszu panowało 2 naczelników...

Urząd Miasta rozrastał się, przejmując 
różne nowe funkcje, i Urząd Skarbowy o- 
trzymał decyzję o przydziale lokalu przy 
ui. Nowotki 7, częściowo na 1 i 2 piętrze. 
Tam ma swoją siedzibę do dzisiaj. Korzy
sta z 7 pokoi, zatrudniając 15 pracowni
ków.

W ostatnich tygodniach otrzymał dodat
kowo 4 etaty na wprowadzenie komputery
zacji służby skarbowej i rozszerzenie eg-

zekucji administracyjnej na jednostki go
spodarki uspołecznionej, na utworzenie 
kas, poprawę obsługi podatników sektora 
prywatnego itp. Trzeba wiedzieć, że jest 
to urząd* który pracuje na wzrost budże
tu miejskiego i gminnych. Średnio mie
sięcznie Urząd Miejski otrzymywał ok. 200 
min zł, a pozostałe urzędy gmin ok. 20 
min zł. Obecnie za 5 miesięcy Urząd Skar
bowy wzbogacił budżet o ok. 1 miliard 
600 tys. zł.

Ustawa o samorządzie terytorialnym 
wskazuje, skąd nowe rady mają brać pie
niądze. Jednym ze źródeł są podatki. Rodzi 
to więc wyższe wymagania wobec Urzędu 
Skarbowego. Plany są, możliwości finanso
we też, ale powstała bariera lokalowa. 
Zwracano się o jej rozwiązanie do po
przedniej władzy, bez rezultatu.

A może teraz, przy porządkowaniu mie
nia komunalnego, umacnianiu instytucji i 
jednostek terenowych, przyjdzie konkretna 
pomoc i rozwiązanie? („dziś”)

Ma absolwentów szkól 
podstawowych zabraknie 
w Jaworze 80 miejsc

W roku szkolnym, który niedawno się 
zakończył, w czterech jaworskich szkołach 
ponadpodstawowych uczyło się 2072 osoby. 
1275 uczniów w szkołach średnich, w tej 
liczbie 220 w technikach.

W stosunku do liczby absolwentów szkół 
podstawowych z Jawora i przyległych 
gmin oznacza to, że we wrześniu br. za
braknie 60 miejsc w zawodówkach i li
ceach. Problemem będzie także oddanie

dziecka do rzemieślnika w celu przyucze
nia do zawodu — niekorzystne relacje fi
nansowe powodują, że coraz mniej jest 
chętnych do zatrudnienia ucznia.

Planowana jest rozbudowa Zespołu Szkół 
Zawodowych, ale problem szkolnictwa po
nadpodstawowego nie zostanie jeszcze roz
wiązany w przyszłym roku szkolnym.

(r.)

Bliżej świata 
ożyli rubryka nie tylko o modzie

Biografie
pionierów
GENOWEFA BASARA — nauczycielka, 
wykształcenie średnie pedagogiczne, człon
kini Związku Nauczycielstwa Polskiego. 
Pochodzi z Kielc. W marcu 1940 r. zesłana 
do Kazachstanu. W 1945 r. została prze
wieziona do Dnieprodzierżyńska na Ukra
inie, gdzie zorganizowała polską 4-klasową 
szkołę. Do Jawora przybyła 1 kwietnia 
1946 r. i rozpoczęła pracę jako nauczyciel
ka w szkole przy ulicy Kościuszki. Warun
ki pracy były ciężkie. Przepełnione klasy 
liczyły "O 60 uczniów, o dużej rozpiętości 
wiekowej (8—12 lat). Praca trwała 36 go
dzin tygodniowo. Brak było podręczników, 
żadnych pomocy szkolnych. Taki to obraz 
pozostał w pamięci pani Genowefy. Pro
wadziła także kursy dla analfabetów i kur
sy wieczorowe dla dorosłych.

W łatach 1962—1977 pracowała w Szkole 
Podstawowej nr 3. Obecnie na emeryturze. 
Odznaczona wieloma odznaczeniami: Krzy
żem Kaalerskim Orderu Odrodzenia Pol
ski, odznaką „Zasłużony Nauczyciel Dolne
go Śląska” , „Zasłużony dla miasta Jawora” . 
Mieszka w Jaworze.
EDMUND PROTOKOWICZ — ekonomista, 
wykształcenie średnie ekonomiczne. Czło
nek LZS, MRKS „Kuźnia”, OSP, TPPR, 
Towarzystwa Miłośników Jawora, PTTK, 
TKKF. Urodzony 25 lipca 1923 roku w 
Pruszcu, woj. bydgoskie. 16 stycznia 1943 
wywieziony przez Niemców na roboty do 
Mastig (obecnie Czechosłowacja). Do Jawo
ra przyliył 11 maja 1945 roku, wracając z 
robót. Do osiedlenia się w mieście przy
czyniła się oferta pracy referenta w Zarzą
dzie Miasta. Kierownik Wydz. Przepustko- 
wego (maj 1945—wrzesień 1945), sekretarz 
Zarządu Miasta (1945—1947) zastępca kie
rownika Urzędu Skarbowego (1948—1956), 
przewodniczący Powiatowego Komitetu 
Kultury Fizycznej (1956—1975), inspektor 
Wydz. Kultury Fizycznej Urzędu Woje
wódzkiego (1975—1077), dyrektor Ośrodka 
Sportu ' i  Rekreacji (1977—1982). Od 1982 
roku na emeryturze. Organizator polskiej 
administracji. Pierwszy pracownik Zarzą
du Miejskiego (legitymacja służbowa o nu
merze 1). „Jednostka o rzadkiej inwencji 
organizatorskiej. Późniejszy okres pracy to 
administracja finansowa i organizowanie 
sportu jaworskiego, który miał wysoką re
nomę na Dolnym Śląsku” — pisał o nim 
Józef Ziętek. Autor książki „Dzieje miasta 
Jawora” , wydanej w Jaworze w 1946 ro
ku, pierwszej polskojęzycznej historii na
szego miasta. Posiada liczne odznaczenia, 
między innymi: Srebrny Krzyż Zasługi, 
Medal 30-leeia PRL, Krzyż Kawalerski 
Orderu Odrodzenia Polski, „Honorową Od
znakę za Zasługi w Krzewieniu Kultury 
Fizycznej na Dolnym Śląsku” , srebrną od
znakę „Zaslużoriy Działacz Kultury Fizycz
nej” . Obecnie mieszka w Jaworze.

Zwracani się z prośbą do Czytelników o 
przekazanie wszelkich uwag, sprostowań do 
Muzeum Regionalnego w Jaworze, ul. 
Klasztorna 6, tel. 30 86. do Mirosława 
Szkilądzia.

Urzqc
Miejski
informuj e

W jaworskiej księgarni
W tym tygodniu jaworscy księgarze pro

ponują czytelnikom kolejny bestseller Fr. 
Forsytha „Diabelska alternatywa” oraz 
książkę równie poczytnego autora, A. 
MacLeana „Goodbye, Kalifornia” . Obie, jak 
zapewniają, są świetnymi lekturami na 
wakacyjny wypoczynek. Niewiele ustępuje 
tym książkom V. Baldheada „Konkwista”. 
Dla bardziej wybrednych czytelników ma
ją głośną powieść H. Fallady „Każdy 
umiera w samotności” oraz „Moje życie” 
Lwa Trockiego.

Są \y księgarni opowiadania o FiŻemonie 
i Bonifacym, w dwóch częściach, a także 
duży wybór komiksów. Dla melomanów 
sprowadzili mnóstwo kaset magnetofono
wych, zarówno z tymi starszymi, jak i z 
najmodniejszymi przebojami.

Do odebrania są nowe subskrypcje: 
„Słownik j. polskiego” , tom 1, wyd. 6, „Ję
zyk niemiecki dla dzieci” , kasety 1—4 
oraz książki do „Języka angielskiego dla 
dzieci na kasetach” .

W zapowiedziach na najbliższe dni spo
strzegliśmy „Atlas Europy” i kilka pozycji 
z fantastyki naukowej.

I jeszcze jedno: na prośbę księgarzy in
formujemy, że w wakacje księgarnia bę
dzie czynna bez przerwy urlopowej.

Lato w mieście
Spółdzielczy Klub * „Piast” w Jaworze, 

ul. Moniuszki 10, w lipcu br. prowadzić bę
dzie świetlicę letnią dla dzieci i młodzieży, 
w godz. od 9 do 15. ‘ •

W programie zajęć wycieczki piesze i au
tokarowe, projekcie kolorowych bajek, spa
cery nad zalew, - basen (kąpiel i plażowa
nie), ogniska z pieczeniem ziemniaków, 
kiełbasek, plenery plastyczne, konkursy ry
sunkowe, popołudnia taneczne, dyskoteki 
dla młodzieży, zabawy sprawnościowe na 
wesoło, festyny sportowo-rekreacyjne...

ZAPRASZAMY!

Patronaty
zawodów i stanów
ARCHITEKCI, BRUKARZE, BUDOWLANI, 
GEODECI, MURARZE, STOLARZE

Sw. TOMASZ APOSTOŁ. Tomasz nosił 
przydomek „Didymus” . W języku aramej- 
skim znaczy to „bliźniak” . Tradycja doda
ła mu jeszcze przydomek „zasłużony” , „nie
wierny” , jak go sam Pan Jezus nazwał. 
Tomasz nie chcąc uwierzyć w zmartwych
wstanie Jezusa, zawołał: „Jeżeli na rękach 
Jego nie zobaczę śladu gwoździ i nie wło
żę ręki mojej do boku Jego, nie uwierzę!” 
Po ośmiu dniach Pan Jezus zjawił się po
nownie Apostołom w Wieczerniku. Był też 
z nimi Tomasz. Jezus odezwał się wówczas 
do Tomasza z wyrzutem: „Podnieś tutaj 
swój palec i zobacz moje ręce. Podnieś rę
kę i włóż ją do mego boku i nie bądź nie
dowiarkiem, lecz wierzącym.” Na to odpo
wiedział Tomasz: „Pan mój Bóg mój” .

Tomasz jest wymieniany jako świadek 
cudownego połowu ryb po zmartwych
wstaniu Pana Jezusa. Był również ryba
kiem i mieszkał nad Morzem Galilejskim. 
Za tę niewierność Tomasza inni są mu 
wdzięczni, gdyż właśnie przez tę niewier
ność została utwierdzona wiara Apostołów 
i nasza w zmartwychwstanie Pana Jezusa. 
Ewangeliści wspominają o nim jako o 
człowieku bojaźliwym. Swoją postawę i 
niewierność wynagrodził Tomasz wspania
łym wyznaniem wiary: „Pan mój i Bóg 
mój” . Po rozesłaniu na misje przez Jezu
sa miał głosić Ewangelię najpierw Partom 
w Iranie, a potem w Indiach, gdzie miał 
też ponieść śmierć męczeńską w Kalamina. 
Pochowano jego ciało1 w Mailapur, które 
jest dzisiaj przedmieściem Madrasu. Je
dnak już w III wieku relikwie jego prze
niesiono do Edessy, a potem na wyspę 
Chios, wreszcie w roku 1258 krzyżowcy 
przenieśli je do Ortony (Włochy). W czasie 
II wojny światowej (1943), kiedy zburzono 
katedrę w Ortonie, relikwie złożone w 
krypcie, ocalały. Spoczywają pod głównym 
ołtarzem. Amerykańscy katolicy ufundowa
li osobną kaplicę, gdzie są relikwie niektó
rych kości Świętego, wyjęte ku czci osob
no.

Istnieją również apokryfy o św. Toma
szu. Do najciekawszych należą: „Historia 
Abgara” i „Dzieje i Ewangelia Tomasza” . 
Opisują m.in. dramat króla Iraku i podróż 
św. Tomasza do Indii, i w jaki sposób po
zyskał dla wiary tamtejszego króla.

W Polsce imię św. Tomasza należało do 
pospolitych. Jest zawsze aktualne i modne. 
Z osobą św. Tomasza wiąże się wiele 
przysłów. W Polsce jest 116 miejscowości 
pochodnych od tego imienia.

Najgłośniejsze sanktuarium św. Toma
sza jest w Indiach w Madrasie. Święty 
jest głównym patronem Indii. Obchodzi się 
3 lipca. A.M.D.G.

2 —  Gazeta Jaworska

Dzisiaj podam Państwu przepis na cia
sto z owocami. Przepis pochodzi z grubego 
zeszytu mojej teściowej, był już dziesiątki 
razy próbowany — z różnymi owocami — 
i zawsze dobry. A witjc możemy powciskać 
do ciasta truskawki, troszkę jeszcze twar
dy agrest (pyszne!) maliny, czereśnie lub 
wiśnie, śliwki i pocięte w ósemki części 
gruszek lub jabłek. Jest to więc idealne 
ciasto do owoców lata. Możemy je również 
potraktować jako biszkopt — bazę i prze
łożyć kremem „Ptyś” (do nabycia, o róż
nych smakach, w naszych sklepach), kre
mem pokryć z wierzchu, ozdobić owocami 
i będzie skromny torcik. A przepis jest 
prosty i tani:

BISZKOPT TEŚCIOWEJ 
4 jajka,
1 szklanka cukru,
2 szklanki mąki krupczatki,
1 roztopiona (letnia) margaryna,
1 łyżeczka proszku do pieczenia.

Składniki łączymy w takiej kolejności, 
jak podałam, a węc najpierw dokładnie 
całe jajka i cukier wymieszać na pianę 
(najlepiej mikserem), później, krupczatka, 
roztopiona margaryna i proszek.

Prodiż lub tortownicę oczywiście smaru
jemy tłuszczem i posypujemy obficie taątą 
bułką. Dobrze, jeśli prodiż jest trochę na
grzany. Wlewamy ciasto, wciskamy owoce. 
Pieczemy ok. 45—50 minut. Osobiście naj
lepiej smakuje mi to ciasto z agrestem. 
Jest bardzo winne! Ciasto po wierzchu 
posypujemy cukrem pudrem. Jest to ide
alny przepis na lato. Życzę smacznego.

Ewa

Od 1 lipca 1990 roku Urząd Miejski w 
Jaworze pracuje: ■ 
w pierwszym tygodniu miesiąca: 
poniedziałek, środa, czwartek, piątek
8.00— 15.00 
wtorek 8.00—16.00 
sobota 8.00—12.00
w pozostałych tygodniach miesiąca: 
poniedziałek, środa, czwartek, piątek
7.00— 15.00 
wtorek 8.00—16.00.

*
Przewodniczący Rady Miasta PIOTR 

WĄTRUCKI oczekuje mieszkańców w każ
dy wtorek w godz. od 16 do 17, w pokoju 
nr 18 (II piętro) w budynku Ratusza, lub 
telefonicznie (tel. 24-89).

*
Członkowie Zarządu Miejskiego będą 

przyjmować mieszkańców w każdy wtorek 
w godz. 13—16, w pokoju nr 10 (I piętro) 
w Ratuszu. Można rozmawiać także tele
fonicznie — tel. 20-21 lub 22-01.

i
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CZWARTEK —  5 lipca 
« p r o g r a m  I

8.00 Dzień dobry -
9.00 Wiadomości poranne
9.10 „Sto lat" — magazyn ubezpieczeń 

społecznych
9.20 Kino Teleferii: „Dziewczyna i chło

pak” (2) — serial TP
10.05 „Dwójka karo” — „Marsz weselny” 

serial kryminalny USA
10.55—17.10 Przerwa
17.10 Program dnia
17.15 Teleexpress
17.30 Magazyn katolicki
18.00 „Dynastia” (4) — serial USA
18.45 10 minut
19.00 Kino Teleferii: „Smurfy”
19.30 Wiadomości
20.05 „Dwójka karo” — Marsz weselny” — 

serial kryminalny USA
20.55 Interpelacje
21.45 Pegaz
22.30 Wiadomości wieczorne
22.45 „Dynastia” (4) — serial USA 

(powtórzenie)
p r s g r a m  II

Telewizja śniadaniowa
8.00 Panorama dnia
8.15 Festiwal cyrkowy w Monte Carlo
9.00 „Santa Barbara” (3) — serial USA
9.45 Magazyn telewizji śniadaniowej

10.45 CNN — Headline News (w. oryg.)
11.00— 15.00 Przerwa
15.00 Powitanie
15.30 Komedie i melodramaty na lato: 

„Zazie w metrze” — prod. franc.
17.00 Spotkanie z A. Kaszpirowskim
18.00 Fakty
18.30 „Ballada o drodze” — Strachy polne
19.00 „W labiryncie” — (powtórzenie)
19.30 „Spotkanie z kompozytorem” — 

Czesław Grudziński
20.00 Wielki sport
21.00 Ekspres reporterów
21.30 Panorama dnia
21.45 Sport
21.55 Kino studyjne Dwójki: „Stan oblę

żenia” — prod. franc.
23.30 Spotkanie z ks. prof. J. Tischnerem 
0.05 Komentarz dnia

PIĄTEK —  G lipca 
p r o g r a m  I

7.40 Express gospodarczy
8.00 Dzień dobry
9.00 Wiadomości poranne
9.10 „Telelato”
9.40 Kino Teleferii: „Tajemniczy duch” 

(2) — serial NRD
10.10 „Boso do łóżka” (5) — serial USA 
11.10—16.45 Przerwa
16.45 Program dnia
16.50 Piłkarska kadra czeka
17.15 Teleexpress
17.30 Raport — publicystyka mipdzynarod.
18.00 „Dynastia” (5) — serial USA
18.45 10 minut
19.00 Kino Teleferii: „Smurfy”
19.30 Wiadomości
20.05 Film fabularny
21.35 Miss Polski ’90, ęz. 1.
22.40 Wiadomości wieczorne
22.55 Miss Polski ’90, cz. 2 
0.05 Weekend w Jedynce
0.15 „Dynastia” (5) — serial USA

p r o g r a m  II
Telewizja śniadaniowa

8.00 Panorama dnia
8.15 Festiwal cyrkowy w Monte Carlo
9.00 „Santa Barbara” (4) — serial USA
9.45 Magazyn telewizji śniadaniowej

10.45 CNN — Headline News
11.00— 14.35 Przerwa
14.35 Powitanie
14.40 Wzrockowa lista przebojów
15.10 Express gospodarczy
15.30 Wimbledon’90
17.00 „Alternatywy” (1) — „Przydział” 

serial prod. poi., wyk.: Stanisława 
Celińska, Zofia Czerwińska. Bożena

' Dykiel, Janusz Gajos, Jan Kobuszew- 
ski i in.

18.00 Fakty
18.30 Amerykański program rozrywkowy 

cz. 1
19.30 Edward Lutczyn i jego goście
20.00 Studio sport — Wimbledon ’90
21.30 Panorama dnia
21.45 Sport
21.55 „Crime story” (1) — serial USA
22.55 Komentarz dnia

%

SOBOTA —  7 lipca 
p r o g r a m  I

7.25 TTR — technologia prod. mleka (1) 
8.05 Program dnia 
8.10 Tydzień na działce
8.40 Na zdrowie — program rekreacyjny
9.00 „Ziarno” — pr. red. katolickiej
9.20 Kino Teleferii: „Partnerzy” — (1, 2) 

prod. USA
10.10 Reportaż
10.30 Wiadomości poranne

10.40 Militaria, obronność, nowoczesność
11.05 Wędrówki dalekie i bliskie „Taniec 

faryzeuszy” prod. hiszp.
11.50 Szkoła mistrzów
12.05 Siódemka w Jećlynce — francuski 

program satelitarny przedstawia
14.05 Nad Niemnem, Piną i Prypecią (8)
14.30 Telewizyjny koncert życzeń
14.50 Żyć — magazyn ekologiczny
15.15 Flesz — magazyn muzyczny
15.45 Wiersze dobre i złe, ale prawdziwe 

(Józef Prutkowski)
16.15 „Policzyć bocianie gniazda” — film
16.45 Rewizja nadzwyczajna
17.15 Teleexpress
17.30 Premie i premiery — giełda piosen

ki — laureatki 1 półrocza
18.30 Butik
19.00 Dobranoc: „Maurycy i Hawranek”
19.10 Z kamerą wśród zwierząt
19.30 Wiadomości
19.45 Studio Italia ’90
21.55 Wiadomości wieczorne
22.15 „Show milionerów”
23.00 Życie jest fraszką
23.10 Opole’90 „Od Opola do Opola” (2)
23.45 Telegazeta
23.55 „Bulwar morderców” — sens. franc.
1.40 Źakończenie programu

p r o g r a m  II
Telewizja śniadaniowa

8.00 Panorama dnia
8.15 „Czy chłopak może powiedzieć - nie” 

prod. USA
9.00 Magazyn telewizji śniadaniowej 

w tym: Benny Hill
10.15 CNN — Headline News
10.30 „Cudowne lata” (1) — serial USA
10.55 Bariery
11.15 Powitanie
11.25 „Darling” — dramat obyczajowy 

prod. angielskiej
13.25 Odeon na antenie Dwójki
14.00 „Bruce Forsyth specials”
15.00 „Santa Barbara” (1, 2) powtórzenie
16.30 Studio sport — Wimbledon’90
18.00 Fakty
18.30 Benny Hill (powtórzenie)
18.55 Recital Antoniny Krzysztoń
19.30 Filharmonia Dwójki
21.15 „Zatańcz z nami” — pr. rozrywkowy
21.45 „Darling” — dramat obyczajowy 

prod. angielskiej (powtórzenie)
23.45 Studio Foksal ’89 
,0.45 Komentarz dnia

N IE D ZIE LA  —  8 lipca 
p r o g r a m  I

7.00 Witamy o siódmej
7.30 Kraj za miastem
7.55 Po gospodarsku
8.10 Od niedzieli do niedzieli
8.55 Program dnia
9.00 Kino Teleferii: „Porwanie w Tiutur- 

listanie” ' — film animowany
10.30 Wiadomości poranne
10.35 „Barwy bogów” — film dok.
11.25 Notowania
.11.50 Film przyrodniczy — „Ptaki Wisły”
12.20 „Ekumenizm — nadzieje i zagroże

nia” — publicystyka
12.40 Telewizyjny koncert życzeń
13.25 „Ziemia ’90” — dzieci i środowisko
14.25 Morze
14.45 Antena
15.05 „Powrót Arsena Łupin” (5) — „Ty

grysie kły”
16.10 Sportowa niedziela
17.15 Teleexpress
17.30 Teatr telewizji z cyklu „Duety” 

„Pamiętnik Adama i Ewy”
18.15 Krajowy festiwal polskiej piosenki 

Opole ’90 — „Rock” cz. 1
19.00 Wieczorynka: „Wiwat skrzaty”
19.30 Wiadomości
19.45 Studio Italia ’90 — finał
22.10 Wiadomości wieczorne
22.35 7 dni — świat

p r o g r a m  II
9.00 Kalejdoskop <r— wojsk. pr. publicyst.
9.30 Przegląd tygodnia (dla niesłysz.)

10.00 Wrocławski koncert życzeń
10.30 Jutro poniedziałek
10.50 Powitanie
11 00 Msza św. dla dzieci
11.20 Festiwal cyrkowy w Monte Carlo
12.00 Polska Kronika Filmowa
12.10 „Płonące pola” (6) —serial austr.
13.00 100 pytań do...
13.40 Z batutą i z humorem
13 55 Formuła 1 La Castellet (Francja)
14.30 „Cudowne lata” (1) — prod. USA 

(powtórzenie z soboty)
14.55 Formuła 1 La Castellet
16.00 „Santa Barbara” (3, 4) — prod. USA 

(powtórzenie)
17.30 Bliżej świata
19.00 Wydarzenie tygodnia
19.30 Kobiety dwudziestolecia
20.00 „Kolędy na cały rok” Ernest Bryll
20.45 „Zatańcz z nami”, cz. 2
21.00 Kołobrzeg na celowniku — reportaż
21.30 Panorama dnia
21.45 „Płonące pola” (6) — serial austral.
22.35 Studio sport — Wimbledon ’90
23.35 Komentarz dnia
23.40 Akademia wiersza

*
PONIEDZIAŁEK — 9 lipca

p r o g r a m  I
17.10 Program dnia 
17:15 Teleexpress
17.30 W sejmie i senacie
18.00 „Dynastia” (8) — serial prod. USA
18.45 10 minut
19.00 Kino Teleferii: „Smurfy”
19.30 Wiadomości
20.05 Teatr telewizji — spęktakl na bis 

„Żegnaj laleczko” , cz. 3 ost.
21.35 „Znak” cz. 1 — program dokument.
22.10 Kontrapunkt
22.40 Telewizyjny Informator Wydawniczy
22.55 Wiadomości wieczorne
23.10 „Dynastia” (6) — serial , prod. USA 

(powtórzenie)
p r o g r a m  II

15.00 Powitanie
15.30 „Capital City” (2) — „Święto dzięk

czynienia” — serial prod. ang.
16.30 Publicystyka
16.45 Ojczyzna — polszczyzna
17.00 „Czy chłopak może powiedzieć - me 

film prod. USA
18.00 Fakty
18.30 Przegląd PKF
19.00 „Bagdad Cafe” — serial prod. USA
19.30 Ogólnoploski konkurs harfowy
20.00 Auto-Moto-Fan-Club
20.25 Ryszard Marek Groński — Caba- • 

retissimo
21.00 A to Polska właśnie
21.30 Panorama dnia
21.45 „Capital City” (2) — „Święto dzięk

czynienia” serial prod. angielskiej 
(powtórzenie)

22.35 Komentarz dnia

WTOREK — 10 lipca
p r o g r a m  I

8.00 Dzień dobry
9.00 Wiadomości poranne
9.10 Kino Teleferii: „Tajemnicza wyspa” 

(3) — „Posłaniec” serial czećhosł.
10.10 „Wicher czasów” (1) — serial brazyl.
17.10 Program dnia
17.15 Teleexpress
17.30 Gorące linie — publicystyka
18.00 „Dynastia” (7) — serial prod. USA
18.45 10 minut
19.00 Kino Teleferii: „Smurfy”
19.30 Wiadomości
20.00 Spotkanie z min. Jackiem Kuroniem
20.15 „Wicher czasów” (1) — serial brazyl. 

((11 odcinków)
21.10 Listy o gospodarce
21.40 Telewizja z podziemia
22.40 Wiadomości wieczorne
22.55 „Na początku był monopol”, cz. 2 

program publicystyczny
23.15 „Dynastia” .(7) — serial prod. USA 

(powtórzenie)
p r o g r a m  11

Telewizja śniadaniowa
8.00 Panorama dnia
8.15 „Ulica sezamkowa” pr. dla dzieci
9.00 „Santa Barbara” (5) — serial USA
9.45 Magazyn telewizji śniadaniowej

10.00 CNN — Headline News
10.15 Magazyn telewizji śniadaniowej
15.00 Powitanie
15.15 Dookoła świata — „Na wyspach Sa

lomona”
15.45 Z wiatrem i pod wiatr
16.00 Studio Foksal ’89
17.00 „Historia Hollywoodu” (1) — serial 

dokumentalny prod. USA
18.00 Fakty
18.30 Modlitwa wieczorna
19.00 „Mistrz tańca” —• nowela filmowa
19.30 Klejnoty kultury
20.00 Przeboje Bogusława Kaczyńskiego
21.00 Wywiady Ireny Dziedzic
21.30 Panorama dnia
21.45 „Miłość po południu” — prod. franc.

*
Śr o d a  — 11 lipca

p r o g r a m  I
7.40 Express gospodarczy
8.00 Dzień dobry
9:00 Wiadomości poranne
9.10 Teleferie „Altanka”
9.40 Kino teleferii: „Zagubiona melodia” 

(3) — serial prod. czechosł.
10.10 „Blubell” (8 ost.) — serial angiel.
17.10 Program dnia
17.15 Teleexpress
17.30 Sensacje XX wieku
18.00' „Dynastia” (8) — serial prod. USA
18.45 Rolnicze rozmaitości
19.00 Kino Tóleferii: „Smurfy”
19.30 Wiadomości
20.05 „Blubell” (8 ost.) — serial angiel.
21.00 „Znak”, cz. 2
21.55 Recital Edyty Piechy
22.30 Plus — minus
22.50 Wiadomości wieczorne
23.05 „Dynastia” (8) — serial prod. USA

p r o g r a m  II
Telewizja śniadaniowa

8.00 Panorama dnia

8.15 „Ulica Sezamkowa” — dla dzieci
9.00 „Santa Barbara” (6) — serial USA
9.45 Magazyn telewizji śniadaniowej

10.00 CNN — Headline News
10.15 Magazyn telewizji śniadaniowej
15.00 Powitanie
15.30 Express gospodarczy
16.00 'Przegląd piosenki aktorskiej we

Wrocławiu — reportaż
16.40 Teatr im. Kici-Koci w piwnicy „Pod 

Baranami” — reportaż
17.00 „Szpital na peryferiach” (2) —

„Lek” — serial czechosł.
18.00 Fakty
18.30 Magazyn 102
19.00 „Kiedy odszedł Henry” (2) komedia
19.30 Galeria 37 milionów
20.00 „La Sept” — francuski pr. satelit.
20.35 Kulisy — pr. o lubelskim teatrze
21.00 Ze wszystkich stron — „W Rumunii 

po wyborach” (2) reportaż
21.30 Panorama dnia
21.45 „W labiryncie” — serial TP
22.15 Telewizja nocą
23.00 Komentarz dnia

1 ! d r o s k o p

5 lipca urodzeni — mają umysły przeni
kliwe i liczą na karierę. Obrotni i uzdol
nieni potrafią bujać w obłokach i marzyć. 
Lubią sport i rozrywki, zbieranie staroci 
i pamiątek rodzinnych. Mężowie często 
przyjmują rolę „pantoflarza” .
Imieniny: Karoliny, Antoniego

*
6 lipca urodzeni — są silnie miotani wzru
szeniami i emocja ni. Dowcipni, uzdolnieni 
przeważnie poetycko. Umieją współpraco
wać z innymi. Cenią więzi rodzinne, umie
ją się „wżenić” i pr-zez to ustawić wyżej 
towarzysko.
Imieniny: Gotarda, Dominiki 

*
7 lipca urodzeni — posiadają duże ambicje 
życiowe. Dość niestali, lubią życie w do
statku i zbytku, nie gardzą dobrymi sta
nowiskami. Wytrwali i zacięci, gdy się nie 
rozwiną moralnie potrafią być zazdrośni 
i nieprzebaczający. Mając wspólne dąże
nia chętnie spędzają też czas w gronie ro
dzinnym.
Imieniny: Estery, Ewalda, Metody 

*
8 lipca urodzeni — o energicznej naturze 
w życiu staczają niezliczone walki. Sławę 
przynosi im jednak małżeństwo. Wszystkie 
swoje zamysły realizują z planem i ostroż
nością. Umieją pomagać młodzieży, są do
brymi opiekunami.
Imieniny: Edgara, Elżbiety, Prokopa

*

9 lipca urodzeni — pragną przewodzić nad 
innymi. Grożą im niebezpieczeństwa na 
wodzie. Żle odbierani przez otoczenie prze
żywają duże „katusze”. Lubią studia nau
kowe, podróże i odkrycia. W pracy się nie 
spieszą, chociaż posiadają duże poczucie 
obowiązku. Mają w młodości dużo przyja
ciół.
Imieniny: Lukrecji, Weroniki, Patrycjusza 

*

10 lipca urodzeni — to lekkomyślni ko
chankowie. Pędzą życie w zbytkach, chęt
nie wydają pieniądze na ubrania i klejno
ty. Wiążą się uczuciami z innymi ludźmi, 
ale ze szkodą dla siebie. Mają nieporozu
mienia z krewnymi i straty finansowe. Lu
bią imprezy i uroczystości.
Imieniny: Sylwany, Witalisa, Almy

*

11 lipca urodzeni — winni się strzec zbyt 
dużej koncentracji na pracy. Osobowość 
ich jest mieszaniną przeciwstawnych ele
mentów. Nie lubią być zależni od otocze
nia i nie kochają kontroli. Mają subtelny 
smak i potrafią być głębokimi myśliciela
mi.
Imieniny: Olgi, Kaliny, Benedykta

(„dziś”)

M y ś l

Najlepsze lekarstwo 
na kaca —  nie pić 
dnia poprzedniego
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Masa lek a rz  o d p o w ia d a  n a

C z y  rak żołądka 
musi zabijać?

— Czy można ustrzec się raka żołądka?

— Obecne metody zapobiegania, niestety, 
nie zadowalają ani chorych, ani lekarzy. 
Nie ma sposobu, po zastosowaniu którego, 
ze 100°/o pewnością, zniweluje się ryzyko 
zachorowania.

— Wobec tego, nie istnieje profilaktyka?

—  Ja tego nie powiedziałem. Można 
zmniejszyć ryzyko zachorowania poprzez 
stosowanie odpowiedniej diety i właściwe 
postępowanie w stanach przedrakowych.

— Jaka to dieta?

— Należy unikać produktów wędzonych 
i suszonych oraz smażonych tłuszczów 
zwierzęcych, a także diety bogatej w skro
bię, na korzyść diet bogatych w łatwo stra
wne białko, jarzyny (zwłaszcza świeże ja
rzyny ulistnione) i owoce cytrusowe. Po
nadto należy odżywiać się regularnie, dbać 
o'higienę jamy ustnej oraz leczyć’ chore 
zęby.

— Mówi się, że witaminy mogą ochro
nić przed rakiem żołądka?

— Ma to teoretyczne uzasadnienie, gdyż 
witamina C, jako przeciwutleniacz, unie
możliwia tworzenie się rakotwórczych ni- 
trozoamin. Natomiast witamina A, biorąc 
udział w metabolizmie związków rakotwór-
— —  i — ' ■ —  mu ■iniimi — — n—
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©pinie...
Jak było do przewidzenia, nie na wszyst

kie wątpliwości spółdzielców Zarząd Spół
dzielni Mieszkaniowej udzielił odpowiedzi. 
Niemniej jedna przynajmniej sprawa czę
ściowo została wyjaśniona.

Otóż, jak słusznie przypuszczano, Zarząd 
SM wprowadzając nowy system rozliczeń 
czynszów, podrzucił przy okazji kukułcze 
jajko w postaci podwyżki opłat remonto
wych aż o 425%!- Tłumaczenie tego konie
cznością łatania dziur w dachach, jest co 
najmniej dziwne, przecież każdego roku 
wykonywano podobne naprawy w niektó
rych blokach i za to wszyscy lokatorzy 
zgodnie płacą każdego miesiąca.

Nasuwa się tu pytanie: kto pokryje ko
szty 3-krotnej robocizny i materiałów za 
ocieplanie bloków przy ul. Witosa? Przed 
bodajże dwoma laty obito ściany supremą, 
zapomniano ją jednakże otynkować. Obe
cnie supremę zdjęto, vala się n-i trawni
kach koło bloku przy Witosa 2. Po osusze
niu ścian trzeba będzie założyć nową i co 
dalej? Czy i te koszta pokryje się z przed
płat wnoszonych przez spółdzielców pod 
przykrywką łatania dziur w dachu? Już w 
tym momencie można być prawie pewnym, 
że po zakończeniu kwartału trzeba będzie 
do tychże przedpłat jeszcze dopłacić, a nie 
oczekiwać częściowego ich zwrotu.

Następna sprawa: jakiż to proponuje się 
nam równy start, skoro Zarząd SM popeł
nia co i rusz falstarty. Nowy system roz
liczeń kosztów remontów wprowadzono 1 
lipca br. z chwilą rozpoczęcia kwartału 
rozliczeniowego. Dlaczego więc tego przed
płatę zwiększoną o - 425% naliczono spół
dzielcom już za czerwiec? Czy, proponując 
równy start, Zarząd wziął pod uwagę róż
nicę w wysokości czynszów, płaconych, 
przez szereg lat, przykładowo, przez miesz
kańców osiedla Przyrzecze i Piastowskie? 
Czyżby na tym drugim mieszkała więk
szość decydentów? Równe starty mieliśmy 
przez 45 lat, efekty tego są aż nadto wi
doczne.

W dalszym ciągu nie została wyjaśnio
na kwestia, co stało się z kwotą kilkudzie
sięciu milionów złotych, na którą złożyła 
się nie zwrócona lokatorom napłata za sty
czeń br. Znając tendencję Zarządu SM do 
udzielania odpowiedzi bez odpowiedzi, za
równo w prasie, jak i na pisma ndywidual- 
ne czy też zbiorowe lokatorów, spółdziel
cy żądają odpowiedzi konkretnych i zwię
złych. Jeżeli Zarząd chce mieć choć trochę 
zaufania u swoich członków.

(nazwisko znane redakcji) 
*

— Trzeba nie mieć wyobraźni, żeby py- 
tać o cokolwiek kierowców WPK. 26 czerw
ca br. pasażer ostatniego autobusu z Le
gnicy do Jawora zapytał kierowcę o kurs 
powrotny. Usłyszał to, co. na wstepie. Wie
my już zatem, że kierowcom WPK na pe
wno nie brakuje wyobraźni. Brakuje im 
czegoś całkiem innego. Czego? Może ktoś 
z dyrekcji WPK zechce nam powiedzieć?
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czych, może antagonizować metaplazję 
(stan przedrakowy). Dlatego duży'nacisk 
w diecie kładzie się na regularne, całorocz
ne spożywanie warzyw i owoców, bogatych 
w witaminy.

— Czy dla tych, u których pomimo sto
sowania się do powyższych zaleceń doszło 
do rozwoju raka, istnieje jakaś szansa?

— Rak żołądka nie musi doprowadzić do 
zejścia śmiertelnego, jeżeli wykryje się go 
we wczesnym okresie i leczenie operacyjne 
unicestwi proces nowotworowy nieomal w 
zarodku.

— Mówi się, że „rak nie lubi noża” ?

— To nieporozumienie, wynikające z pe
wnej niewiedzy. We wczesnym „raku żo
łądka” leczenie operacyjne, polegające na 
wycięciu znacznej części żołądka, usunie 
nowotwór i nie dopuści do dalszego roz
woju choroby.

— Czy można żyć bez żołądka?

— W niektórych przypadkach medycyna 
polega na wybieraniu mniejszego zła. 
Chory, co prawda bez żołądka, który nie 
jest narządem niezbędnym dla życia — bę
dzie żył.

— Jak zatem rozpoznać „wczesnego ra
ka żołądka”?

*

Zgłosiła się do nas p. STANISŁAWA 
KASPRZAK alarmując, że pracownicy zie
leni miejskiej, kosząc skwerek przy ul. 
Staromiejskiej, zniszczyli rosnące tam 
drzewko.

Interweniowaliśmy natychmiast u za
stępcy dyrektora hIPGKiM AUGUSTA 
PTASZKA, który sprawę wyjaśnił od reki. 
Wycięte drzewko, które przyniosła p. Sta
nisława do redakcji zostało istotnie znisz
czone przy porządkowaniu zieleni. Pra
cownicy zostali pouczeni, żc na przyszłość 
powinni zachować większą ostrożność.

Dziękujemy naszej Czytelniczce za sy
gnał, a zastępcy dyrektora MPGKiM za 
szybką interwencję.

* I
Pan JAN WARCHAŁ poprosił nas o 

przypomnienie kierownictwu ZGM-1, że od 
dwóch lat obiecują naprawić dach na bu
dynku przy ul. Legnickiej 10. Fachowcy 
nie pojawiają się, a budynek popada w 
ruinę...

*

Proponuję zamknąć ruch samochodowy 
na ul. Szpitalnej. Będzie to z korzyścią dla 
chorych. Powinni to przemyśleć nowi rad
ni.

(wierny czytelnik)

*

— Warto, aby ktoś zainteresował się tym, 
co się dzieje na podwórku przy ul. Staro
miejskiej 12 (wejście od ul. Ciche.i) i mie
szkającą tam staruszką. To wstyd, że coś 
takiego jest możliwe w naszym mieście...

(mieszkanka Jawora)

*

•— Piszę, bo oburzył mnie list „miesz
kanki Jawora” . Twierdziła ona, że Stacja 
Weterynaryjna nie poinformowała miesz
kańców o odbywających się szczepieniach 
psów. Otóż jest to nieprawda (na dowód 
załączam strzępek afisza, informujący o 
szczepieniu). Nie wiem, czy coś odczyta
cie, ale jest to dowód, że mieszkańcy zo
stali poinformowani o szczepieniach. Afisz 
ten wisiał na osiedlu Piastowskim (ul. Ra
packiego), na przystanku „14”, obok grobu 
Nieznanego Żołnierza. Nie wierzę, aby 
tylko jeden afisz został wywieszony, i to 
na uboczu, a nie w centrum miasta (co 
prawda, nigdzie więcej nie widziałam, ale 
sądzę, że nie zwracałam uwagi na to. Ten 
afisz zapamiętałam, bo akurat czekałam na 
autobus).

—  Możliwe, że list ten zlekceważycie, bo 
pisze go dziecko 13-letnie, ale chcę, aby ta 
pani nie oskarżała Stacji Weterynaryjnej 
bez powodu...

Z poważaniem „Mika Lusia”
Ps. Wasza gazeta jest wspaniała! (Przy 

okazji chciałabym się dowiedzieć, gdzie w 
pobliżu Jawora rośnie miłorząb. Chyba 
wiecie,, jak wygląda to drzewo i jakie ma 
liście?).

— To jest zadanie lekarza, który powi
nien zachować czujność i poprzez wykona
nie odpowiednich badań u wyselekcjono
wanych chorych wykluczyć obecność raka.

— Jakie to badania?

— Pierwszym jest badanie rentgenow
skie. Doświadczony i pracujący bez po
śpiechu, na odpowiednim aparacie radio
log, może wykryć zmiany już o średnicy 
1 cm. Drugie badanie to gastrofiberosko- 
pia, która może być badaniem nieprzyjem
nym, jednak jest doskonalą, bezpieczną, dla 
chorego, metodą wykrywania wczesnego 
raka żołądka.

— Dlaczego „wczesnego raka żołądka” 
rozpoznaje się niezbyt często?

— Przyczyn jest wiele. Wymienię niektó
re. M.in. chorzy zgłaszają się zbyt późno. 
Brak jest też odpowiedniego sprzętu dia
gnostycznego i wyszkolonych „endoskopi- 
stów” . Istnieje również obawa lekarza, że 
zostanie posądzony przez chorego o prze- 
czulicę, iż zlecił mu niepotrzebne, uciążli
we, trudno dostępne badanie, które nic nie 
wykrywa. A przecież wykluczenie nowo
tworu w społeczeństwie, w którym kance- 
rofobia jest zjawiskiem powszechnym po
winno przynieść uspokojenie choremu!

— Kończąc, kiedy chory powinien zgło
sić się do lekarza?

Pio 1 ki, p loteczki...

Podsłuchane w „Ratuszowej” nowe sło
wo, określające stosunki: „SWITANIEC” .

Ciekawi jesteśmy, czy któraś z pań (pa
nów) wie, co owe słowo znaczy?

Nagrodę za prawidłową odpowiedź fun
duje jaworski przemysłowiec TADEUSZ 
DZIEDZIC.

*

„Gazetą Jaworską” zainteresował się osta
tnio prezydent Legnicy TADEUSZ PO
KRYWKA. Chodzą słuchy, że zamierza na
wet zaprenumerować nasz tygodnik...
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W czasie dyżuru redakcyjnego zgłosiła 
się pani Irena S. twierdząc, że jest wyde
legowana przez mieszkańców okolic rynku, 
gdzie usytuował się handel obwoźny.

— Ludzie, zróbcie coś z tym handlem w 
rynku, bo dłużej tak już wytrzymać nie 
można. Za dobrych czasów budziły nas 
dzwony kościelne, teraz ponoć ma być le
piej, a budzą nas przekleństwa, wyzwiska 
i kłótnie handlarzy...

Od red.: Pani Ireno, my też wolimy 
dzwony...

*

— Ponieważ rak żołądka przebiega w 
początkowych stadiach rozwoju bezobjawo- 
wo. każdy chory, u którego tzw. objawy 
gastryczne (zgagi, odbijanie, mdłości, wy
mioty, wzdęcia, niesmak, bóle po jedzeniu) 
utrzymują się około dwóch miesięcy, po
winien zgłosić się do lekarza, Należy je
dnak podkreślić, że każdy z wymienionych 
objawów może występować również w ba
nalnych schorzeniach i nie musi świad
czyć o obecności raka.

O f g t c j & s z e a M ś a  d p o b i J K

TANIO nowy trabant. Jawor, ul. Moniusz
ki 3/23.

*
NAJTANIEJ srebro w Jaworze sprzedają: 
H. POKRYWKA (Rynek, obok hotelu „Ar
kady” ) i Z. ROJOWSKI — dewocjonalia — 
ul. Kościelna.

*
TŁUMACZ przysięgły języka niemieckiego 
mgr MAŁGORZATA KAROLONEK, ul. 
Kombatantów 9. Przyjmuje: poniedziałek, 
piątek, w godz. od 17 do 18.

*
ZAKŁAD Stolarski Paszowice 34 poleca 
meble po cenach bez marży.

*
SPRZEDAM część domu mieszkalnego w 
Piotrowicach, wraz z zabudowaniami go
spodarczymi, z możliwością otwarcia zakła
du rzemieślniczego. Wiadomość w redakcji. 

*
ZAKŁAD RTV, ul. Poniatowskiego 36d/3 
(obok kościoła) oferuje: wymiany kinesko
pów, przestrajanie zachodnich odbiorników 
radiowych.

*
DOLECKI Bogdan. Sprzedam masarnię, ul. 
Dworcowa. Wiadomość: Rynek 15/2.

*
UNIEWAŻNIAM skradzioną pieczątkę o 
treści: „Betoniarstwo Nagrobkowe” — Ja
nusz Rzepka, Męcinka 63.

*
ŚWIADCZĘ usługi w zakresie przewozu 
samochodów — tel. 4(1-31, ul. Starojawar- 
ska 15/4.

*
SPRZEDAM blachy do fiata 125p — 

tel. 42-96 (wieczorem).
*

Radna BARBARA 
SKOCZYLAS-STADNIK

(okręg nr 6 — Chrobrego, Czarnie
ckiego, Krótka, Zamkowa, Żerom

skiego)

z a p r a s z a

SWOICH WYBORCÓW

na spotkania w dniach 7 i 8 lipca 
od godz. 15.30 do 17.00 

w Muzeum Regionalnym w Jaworze, 
ul. Klasztorna 6.

Zgłosiła się do nas pani IZABELA GOJ- 
ŻEWSKA, którą przedwcześnie redakcja 
wysłała na emeryturę. Przekłamanie nastą
piło z winy redaktora naczelnego.

Jak się okazało, pani Izabela nadal pra
cuje i cieszy się dobrym zdrowiem. Naj
mocniej przepraszamy panią Izabelę i na
szych czytelników. Korzystając z okazji in- 
formuiemy, że pracuje ona w pogotowiu 
w Kamiennej Górze. Jak mówi, jest to 
bardzo ciężkie stanowisko pracy, ale zara
bia tam tyle pieniędzy, że stać ją nawet 
na kupienie „Gazety Jaworskiej”. Nie jest 
tam pozbawiana bezpodstawnie premii, jak 
to zdarzało się w trakcie poprzedniej pra
cy w Jaworze — stwierdziła w rozmowie 
z nami.

ROZWIĄZANIA ZAGADEK

Nie mieli racji EWA WERSOCKA i NI
KODEM MISIURA, którzy za osobę zamie
rzającą pisać pracę doktorską o Jaworze 
uznali BOGDANA BEZEGA i ZBIGNIE
WA DEMIDOWA. Tym interesującym sym
patykiem naszego miasta jest ks mgr li'’. 
JOŻEF LUBCZYŃSKI, któremu nasza ga
zeta posłuży za bibliografię do pracy do
ktorskiej o Jaworze.

Nagrody książkowe za trafne odpowiedzi 
otrzymują: DOROTA BATOGOWSKA i 
SŁAWEK MIŁOŃ. Dodatkową nagrodą jest 
dla nich pełna satysfakcja ze znajomości 
miłośników Jawora i ks. Lubczyńskiego.

Nie rozwiązali naszej zagadki na temat 
łysiejącego wuefisty ci z czytelników, któ
rzy twierdzili, iż chodzi tu o profesora 
WIŚNIOWSKIEGO, czy o STANISŁAWA 
MAZURKA (niektórzy w t,vm wuefiście 
spostrzegli MICHAŁA SZKWARKA, który 
jak wiemy charakteryzuje się dość bujną 
czupryną). Trafnie natomiast odpowiedzie
li wszyscy, którzy w osobie nauczyciela 
WF zauważyli JERZEGO SOWĘ.

Nagrodę w postaci gwizdka sędziow
skiego ortzymuje MAGDALENA OPALIŃ
SKA, zaś znaczki Towarzystwa Zwalcza
nia Narkomanii — TERESA JURACKA i 
ZBIGNIEW WILK.

Pod mianem „kieleckiego scyzoryka” nie 
występują w Jaworze ci wszyscy, którzy 
przyjechali z woj. kieleckiego, lecz kon
kretna osoba, mieszkająca od lat w naszym 
mieście. W zagadce chodziło o bliskiego 
współpracownika redakcji MIECZYSŁA
WA MACHURĘ, który coraz to podkreśla 
swoje bliskie związki z piękną, choć bied
ną, Ziemią Kielecką.

Scyzoryki ufundowane przez M. Machu- 
rę wylosowali: DOROTA BATOGOWSKA 
i ARKADIUSZ ZARZYCKI.

Wszystkie nagrody są do odebrania w 
redakcji.

Wyrazy głębokiego współczucia Rodzinie 

przedwcześnie zmarłego Kolegi 

STANISŁAWA SOLENTA
składają

JAWORSCY KLEZMERZY



Z kronik miasta

Rozwój 
Samorządu 
Miejskiego

Od początku istnienia Jawora jako mia
sta trwała polityczna walka o władzę. Z 
jednej strony brała w niej udział repre
zentacja mieszczan, z drugiej książę, 
względnie jego przedstawiciele — wójt 
dziedziczny i starosta, zwany na Śląsku 
namiestnikiem książęcym lub wójtem 
ziemskim. Konkurencją dla samorządu 
miejskiego, nazywanego później radą miej
ską, było także duchowieństwo' i okoliczne 
ziemiaństwo. Mieszczanie dążyli do opa
nowania całokształtu stosunków handlo- 
wo-gospodarczych oraz jurysdykcji w ca
łym okręgu miejskim. Terytorialnie walka 
toczyła się na obszarze 50 łanów (ok. 1200 
ha), nadanych podczas lokacji i obejmują
cych, oprócz Jawora, także Stary Jawor, 
Siekierzyce, Zębowice, Czernicę i Paszo
wice (tzw. Okręg Miejski Jawora).

Pierwsze formy samorządu miejskiego 
w Jaworze pojawiły się u schyłku XIII 
wieku i były następstwem lokacji (nadania 
praw miejskich). Z tego okresu zachował 
się oryginalny dokument z najstarszą 
pieczęcią miasta i podpisem pierwszego 
burmistrza Waltera. To pierwsze przed
stawicielstwo mieszczan jaworskich sta
nowiło organ administracji całkowicie 
podporządkowany wójtowi dziedzicznemu. 
Najwyższa władza należała do księcia. Je
go pełnomocnikami w zarządzaniu miastem 
oraz orzecznictwie sądowym byli wójt 
dziedziczny i starosta. Zależność rady 
miejskiej od wymienionych urzędników 
książęcych widoczna jest w licznych doku
mentach z pierwszej połowy XIV wieku. 
Magister civium (zwierzchnik obywateli), 
późniejszy burmistrz i jego 4 konsulów 
byli wprawdzie wymieniani w nich jako 
świadkowie, nigdy jednak nie figurowali 
jako wystawcy dokumentów.

W miarę upływu czasu rozszerzał się 
zakres uprawnień rady miejskiej i wzra
stała jej niezależność od urzędu wójta. 
W roku 134!) Bolko Tl nadal Jaworowi 
prawo pobierania podatku od nierucho
mości w całym obwodzie miejskim. Książę 
rewanżował się w ten sposób za pożyczki 
udzielane mu przez miasto, a rada trakto
wała ten fakt jako zwycięskie starfcie w 
grze politycznej z wójtem. Przywilej ów 
wzmacniał bowiem pozycję mieszczan w 
staraniach o finansową suwerenność.

Rywalizacja toczyła się także w dzie
dzinie sądownictwa. W dokumencie z 1358 
roku wójt zezwolił kuśnierzom ,,sądzić się 
miedzy sobą” , zachowując dla siebie rolę 
arbitra i sprawy kryminalne. Do tych 
ostatnich należały: zgwałcenie, rozbój, pod
palenie i najazd. W następnym roku rada 
miejska, zapewniwszy, sobie zgodę księcia 
Bolka II, przedstawiła projekt statutu ce
chu kuśnierzy. Wójt, ze względu na wcze
śniejszą aprobatę statutu przez księcia, 
znalazł się w sytuacji bez wyjścia i mu
siał dokument rady zatwierdzić. Statut 
przewidywał rozpatrywanie przewinień ku
śnierzy przez radę starszych cechu. 
W sprawach trudnych do rozstrzygnięcia 
cech miał korzystać z arbitrażu rady 
miejskiej. Wystawcy obu dokumentów, 
wójt i rada, usiłowali pozyskać rzemiosło 
i zachować je w swojej gestii. Rada miej
ska i tym razem okazała się zręczniejsza 
w zabiegach o władzę. Potrafiła pokrzy
żować zarządzenia wójta i uczynić je bez
skutecznymi.

Jan Rybotycki

Wystawa prac
Łukasza Morawskiego

W maju i czerwcu br. w Toruniu Mini
sterstwo Kultury i Sztuki wraz z UMK 
zorganizowało wystawę najlepszych prac 
dyplomowych absolwentów wyższych uczel
ni plastycznych.

W wystawie uczestniczył jaworski arty
sta malarz ŁUKASZ MORAWSKI, prezen
tując cykl obrazów pt. „Ekspresje wro
cławskie”.

Łukasz Morawski ukończył w 1988 roku 
Wyższą Szkołę Sztuk Plastycznych we 
Wrocławiu w pracowni prof. Konrada Ja- 
rodzkiego. Karierę artystyczną rozpoczynał 
w Jaworskim Ośrodku Kultury, jako uczeń 
ELŻBIETY HOŃDO. Jego nauczycielem 
plastyki w szkole podstawowej był KAROL 
SMUZNIAK.

Z narady w Komendzie Policji

Piotr Wątrucki: Policjanci powinni 
mieć swój udział w rozwiązywaniu
problemów miasta

Z inicjatywy komendanta jaworskiej Po
licji TADEUSZA KLINGERA, w ubiegłym 
tygodniu odbyło się spotkanie zespołu ko
ordynacyjnego. Uczestniczyli w nim: prze
wodniczący Miasta Jawora PIOTR WĄ- 
TRUCKI, burmistrz BOGUSŁAW WĘGIEL, 
prokurator rejonowy WIESŁAW MORAW
SKI, przewodniczący jaworskiego Komite
tu Obywatelskiego „Solidarność” JERZY 
POŻOGA, przewodnicząca Porozumienia 

Związków Zawodowych ,,S” w Jaworze JÓ
ZEFA TCHORZEWSKA i, przewodniczący 
Zarządu Miejskiego PSL JOZEF MA
ZIARZ. Obradom przysłuchiwał się z-ca 
komendanta Wojewódzkiej Policji w Leg
nicy ppłk TADENSZ BYNER.

Prokurator rejonowy WIESŁAW MO
RAWSKI w swoim wystąpieniu stwierdził, 
że cieszy się z dzisiejszej narady, ponie
waż opuszczając Jawor 11 lat temu — nie 
bardzo z własnej woli — nigdy nie przy
puszczał, żę będzie mógł uczestniczyć w 
takim spotkaniu. Powiedział, iż w pracy 
policji najbardziej ceni profesjonalizm, 
szybkość działania oraz samodzielność i 
niezależność. Wymagał będzie w sprawach 
nadzorowanych przez Prokuraturę właści
wego stosunku funkcjonariuszy przede 
wszystkim wobec osób poszkodowanych 
przestępstwem, a w stosunku do sprawców 
będzie kierował się dalego posuniętym hu
manizmem. Ów humanizm nie oznacza po
błażliwości wobec sprawców przestępstw, 
a w szczególności wobec tych, którzy do

puszczają się najcięższych czynów: kra
dzieży z włamaniem, napadów rabunko
wych, rozbojów i gwałtów.

Burmistrz BOGUSŁAW WĘGIEL wyra
ził przekonanie, że policjanci będą więcej 
uwagi zwracać na sprawy nawet najdrob
niejsze, które wiążą się z przestępstwem.

JERZY POŻOGA oświadczył, że bywał 
tu po obu stronach, ale nigdy nikomu nie 
mówił, aby go tu niekulturalnie załatwio
no...

JÓZEFA TCHORZEWSKA, dziękując za 
zaproszenie, powiedziała, że poznała głębiej 
problemy policjantów i teraz będzie mogła 
wiele spraw wyjaśnić ludziom przychodzą
cym do „S” w sprawie policji.

Przewodniczący PIOTR WĄTRUCKI 
stwierdzi! m.in., że jaworscy policjanci po
winni mieć swój udział w rozwiązywaniu 
pilnych problemów miasta, np. sprawy 
handlu ulicznego.

W dyskusji głos zabrali również SŁA
WOMIR MARSZAŁEK, HENRYK CZUM, 
HENRYK SWISTOWSKI, STANISŁAW 
ŚLIWA, ZBIGNIEW JANUS, i BENEDYKT 
TOPOLSKI, przedstawiając problemy, z 
którymi policjanci spotykają się na codzień 
w pracv.

TADEUSZ KLINGER, dziękując wszy
stkim za przybycie oświadczył, że uwagi 
pod adresem policji będą uwzględnione w 
ich pracy.

zanotował: („J”)

Jaworski rynek Fot. J. Stelczyk

Szkoła Demokracji

P ołączm y siły
dla wspólnego dobra

Społeczność Jawora i jej przedstawiciele 
w ratuszu zostaną w najbliższych miesią
cach i latach poddani surowemu egzamino
wi z umiejętności samorządzenia. Obumiera
nie totalizmu w Polsce spowodowało, że 
otrzymaliśmy klucze do własnego miasta 
i prawie wszystko, co dotyczy jego losów, 
zależy teraz od naszego w nim gospodaro
wania. Co robić, aby temu wyzwaniu spro
stać?

Na początek połączmy siły przeciwko 
bałaganowi w handlu i zagrożeniom ze 
strony zdegradowanego środowiska. Pa
miętajmy przy tym o potrzebie krytyczne
go spojrzenia na wzorce i doświadczenia 
niedalekiej przeszłości. Niektórzy chcieliby 
przystosować je do nowych warunków, 
co przypomina reakcje sympatycznego 
skądinąd zwierzątka, żyjącego w strefie 
tropikalnej.

Za opóźnienia w rozwijaniu demokracji 
rynkowej i powstanie rozgardiaszu w tej 
sferze, odpowiadają władze miejskie po
przedniej kadencji. Kunktatorstwo w ich 
działalności i niechętny stosunek do zmian, 
od czerwca 1989 r. do czerwca 1990 r., by
ły oczywiste, nie tylko w handlu miejskim. 
Wystarczy przypomnieć wygląd ulic i pla
ców Jawora w tegoroczne Święto 3 Maja. 
Jeszcze rok, dwa lata temu — w święto 
1 Maja, 22 Lipca, rocznice zdobycia miasta

i Wielkiej Rewolucji Październikowej — 
Jawor tonął w powodzi flag, także czer
wonych. Wieloletnie doświadczenia w przy
dawaniu miastu zewnętrznego blasku 
świątecznego, tym razem nie zostały wy
korzystane. Czy to nie symptomatyczne?

MRN w Jaworze nie poczyniła zgoła nic, 
aby rozbić monopole, zwłaszcza w handlu 
żywnością i stworzyć sprzyjające warunki 
dla kształtowania się sieci prywatnych 
sklepów w tych branżach, które są najbar
dziej potrzebne w mieście.

Nowa Rada Miejska rozpoczęła służbę 
publiczną bez uświadomienia sobie znacze
nia czasu i ogromu zadań, które ją cze
kają. Wakacyjne tempo konstytuowania się 
jej organów, celebrowanie każdego wyboru 
na osobnej, uroczystej (?) sesji, marnowa
nie czasu na kwestie proceduralne, jest 
uprawianiem sztuki dla sztuki i nie 
sprzyja postępa.m demokracji, a także ryn
kowej, w pożądanych dla miasta kierun
kach.

W tym co napisałem, przedstawiam 
punkt widzenia moich wyborców i swój 
własny. Za tydzień zaproponuję czytelni
kom dalszy ciąg rozważań o potrzebie 

;zmian w jaworskim handlu. Namawiam 
‘ jaworzan do wymiany poglądów i opinii 
na ten temat.

Jan Rybotycki

Nowe nazwy ulic
Na liczne prośby czytelników wyjaśnia

my, że od 1 kwietnia br. ul. B. BIERUTA 
nosi nazwę ul. STAROMIEJSKA.

1 lipca br. zmieniono nazwy kolejnych 
ulic w mieście. I tak:
— ul. ARMII RADZIECKIEJ

na ul. JÓZEFA PIŁSUDSKIEGO,
— ul. MARCELEGO NOWOTKI 

na ul. STRZEGOMSKA,
— ul. PAWŁA FINDERA

na ul. ROMANA DMOWSKIEGO.
— ul. ADAMA BYSTRY-BYKOWSKIEGO 

na ALEJA DĘBOWA.
Urząd Miejski prosi, za naszym pośred

nictwem, mieszkańców tych ulic o zgła
szanie się w pok. nr 17 (II piętro), w celu 
zmiany wpisów o zameldowaniu w dowo
dach osobistych.
■u iMJiwm— ni iii ■ i iii i' i

Miło,
ku ltu ra ln ie

We wtorek, 3 lipca br. o godz. 16 odbyło 
się w Muzeum Regionalnym jak zwykle 
nietypowe i niepowtarzalne otwarcie ko
lejnej wystawy czasowej pod hasłem:' 
„Współczesna tkanina artystyczna” . Poraź 
pierwszy w dziejach muzeum zaprezento
wano unikatową „sztukę splotów” kilku 
czołowych polskich artystów. Od wielu lat 
Polacy mają w świecie ugruntowaną po
zycję w tej dziedzinie twórczości plastycz
nej, a wielu z nich cieszy się międzynaro
dowym uznaniem, co ostatnia ekspozycja 
potwierdza w całości. Przepiękne barwa
mi, oryginalne formą, nowatorskie faktu
rą, zaskakujące wyobraźnią — takie są te 
prace. Eksponaty pochodzą ze zbiorów 
Muzeum Tkactwa w Kamiennej Górze, 
którego przedstawicielka Pani Ewa - Kosi
ba oprowadzała po wystawie, przygotowa
nej tutaj przez A. Grynszpan i J. Babiar- 
ską.

Otwarcia wystaw w muzeum należą do 
najciekawszych imprez w regionie, zamiast 
pompy i zadęcia jest zawsze sympatyczna, 
kulturalna atmosfera, profesjonalnie przy
gotowana wystawa i komentarz do niej, 
zawsze jest też wydawnictwo okoliczno
ściowe i prawie zawsze jakaś niespodzian
ka. Tym razem organizatorzy postanowili 
nasycić trzy zmysły zaproszonych gości: 
wzroku, słuchu i smaku, bowiem po skon- 
templowaniu sztuki mieliśmy okazje wy
słuchać recitalu Z. Babiarskiego grającego 
z perfekcją na instrumentach klawiszo
wych. Dla miłośników dobrej muzyki by
ła to uczta w nastrojowym otoczeniu, ja
kim jest klasztorny wirydarz, To trzeba 
przeżyć.

Wreszcie sprawa podniebienia: muzeum 
zainaugurowało działalność swojej kawia
renki w znakomitym stylu: świetne wnę
trze, herbata, kawa, ciasta (wszystkie da
rowane przez mistrza cukiernictwa p. 
Maciejowskiego z ul. Legnickiej) i płoną
ce lody, przygotowane we własnym zakre
sie. Kawiarenka stawia dopiero pierwsze 
kroki i pełny repertuar jej możliwości o- 
piszemy innym razem.

Na otwarcie stawiło się przeszło czter
dzieści osób różnych zawodów, w różnym 
wieku i płci, z różnych miejscowości, wie
lu stałych bywalców i nowych miłośników 
sztuki. Był też burmistrz Jawora Bogusław 
Węgiel z małżonką Renatą, co być może 
jest dobrym prognostykiem dla naszej ja
worskiej kultury.

Muzeum zaprasza wszystkich na wysta
wę, która czynna będzie do końca wrze
śnia, oraz do kawiarenki. MR

Apel TMJ
Prosimy o pomoc w ufundowaniu sty

pendium, na okres studiów na Uniwersy
tecie Wrocławskim, dla młodego Polaka(i) 
ze Lwowa.

Podajemy nr konta Towarzystwa Miło
śników Jawora w Banku Spółdzielczym w 
Jaworze: 837-132, koniecznie z dopiskiem 
„Stypendium”.

Woda na działki
W najbliższy poniedziałek o godz. 16.00 

na kolonii działkowej 750-Lecia Jawora 
(k. mostu piotrowickiego) zostanie przeka
zana do użytku' działkowców hydrofornia 
i wodociąg. Na uroczystość przekazania 
działkowcy zaprosili przedstawicieli władz 
miasta.
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Wygrana
za 3 punkty

W rozegranym w niedzielę 1 lipca me
czu o mistrzostwo III ligi zespół jawor
skiej „Kuźni” wygrał za 3 pkt. 3:0 (0:0) z 
Victorią Świebodzice. Strzelcy bramek: WA- 
NIELISTA, NORSESOWICZ i KLESZCZ.

Pomimo dużej przewagi zespołu gospo
darzy wynik do przerwy był remisowy. 
Zawodnicy Kuźni -nie potra'fili zmusić do 
kapitulacji bardzo dobrze broniącego bram
karza drużyny gości. Po zmianie stron prze
waga jeszcze bardziej wzrosła, czego wy
nikiem była zdobyta w 60 min. bramka 
przez Wanielistę. W 10 minut później bar
dzo aktywny Norsesowicz pięknym strza
łem z ostrego kąta uzyskał drugą bramkę. 
W końcówce meczu trzeciego gola strzelił 
Kleszcz. Drużyna gości kilkakrotnie zagro
ziła bramce gospodarzy, lecz linia obrony 
w porę potrafiła zażegnać niebezpieczeń
stwo.

W zwycięskim zespole na wyróżnienie 
zasłużyli: WANIELISTA oraz linia obro
ny.

Kuźnia grała w następującym składzie: 
Mikuła, Wójcik (Łukasik), Nieć, Olanin, 
Przerywacz P., Wanielista, Bliskowski, 
Przerywacz M., Sudelski (Pietruszka), Nor
sesowicz, Kleszcz.

Do rozegrania pozostał mecz w niedzie
lę, 8 lipca, w Ozimku z tamtejszą druży
ną „Małapanew”.

Turniej
wakacyjny

6 lipca o godz. 10.00 na stadionie MRKS 
„Kuźnia” rozegrany zostanie turniej wa
kacyjny w piłce nożnej dla drużyn nie- 
zrzeszonych, 7-osobowych, Organizatorami 
tego turnieju jest klub sportowy „Kuźnia” 
oraz OSiR w Jaworze.

Zgłoszenia przyjmuje kierownik „Kuź
ni” HENRYK BIL, tel. 28-02.

W. MAJDA

Służba zdrowia
Do tekstu o godzinach pracy jaworskiej 

służby zdrowia wkradło się kilka nieści
słości. Podajemy prawidłową wersję tych 
informacji:

PORADNIA WAD POSTAWY 
(ul. Moniuszki 8)

Lek. Bolesław Błaszkowski, codziennie 
(oprócz sobót) 13—16.

Ii. U, sygaaa'1#, 
o p i j a j © . . .

W związku z artykułem pana, podpisują
cego się „M.M.” pt. „Fan — jak fanatyzm” , 
chciałbym opisać pewne zdarzenie.

W artykule tym całą winę za niepokój 
na meczach przypisuje się kibicom. 14 
czerwca.br. grupa kibiców „Kuźni” Jawor 
jechała na mecz do Opola. Na opolskiej 
stacji PKP poprosili tamtejszą policję o 
ochronę, lecz niestety, spotkali się z od
mową. -

Na ulicy Krakowskiej w Opolu, na skrzy
żowaniu, zostali zaatakowani przez grupę 
kibiców „Odry” . Tym razem opolska po
licja tylko się przyglądała wspólnej bójce 
na kamienie.

Wynika z tego, iż nie tylko (jak pisał 
pan „M.M.”) winę ponoszą kibice. Powsta
je więc pytanie, dlaczego opolska policja, 
w przeciwieństwie do policji jaworskiej, 
nie obstawia kibiców na wyjazdowych 
meczach?

Kibice „Kuźni”
*

JÓZEF UMIŃSKI, mieszkający w Rynku 
22/2 otrzymał mieszkanie, w którym drzwi 
wejściowe są... oszklone. Zdaniem p. Józe
fa nie jest to zbyt mądre rozwiązanie i 
wątpliwa ochrona przed włamywaczami.

Kierownik ZGM-1 jest innego zdania i 
nie chce zrozumieć obaw p. Józefa.

*
Niszczeje zabytek liczący 600 lat, (daw

na baszta jaworska, przy wieży strzegom
skiej). Nasz sygnał, jak do tej pory nie 
przyniósł efektów. Nikt nie pofatygował 
się, aby naprawić dach — alarmuje po
nownie p. ROMUALDA ZABOROWSKA. 
Podobno w ZGM-1 pozwalniano niezbęd
nych pracowników, dekarzy i zdunów. W 
biurze zostali urzędnicy i nie.ma komu ro
bić ważnych remontów...

Video-Hity
Lista najczęściej wypożyczanych filmów 

w wypożyczalni „Video” przy ul. Legnickiej 
12 (z 29 czerwca br.):

— „Pluton” — wojenny
— „Lo Bomba” — oby.cz. muz.
— „Dyrektor szkoły” — sens.
— „FX — efekty specjalne” —■ sens.
— „Ta ostatnia noc” — melodr.

„NOCNY EKSPRES” — („Midnight Ex- 
press”) — USA — dram. sens. — 121 min. 
W roku 1970 na lotnisku w Stambule tu
recka policja zatrzymała przemycającego 
haszysz młodego Amerykanina. To auten
tyczne zdarzenie posłużyło Alanowi Par- 
kerowi (reż.) do nakręcenia wstrząsające
go filmu, który w dramatyczny a momen
tami brutalny sposób pokonuje 5 lat wię
ziennego życia. Film ten należy obejrzeć. 
Oscar dla Ołivera Stone’a za scenariusz.

„PRZYDROŻNA KNAJPA” — („Road 
House) — USA — sens., 90 min. Dalton 
jest kickboxerem (z tytułem doktora filo
zofii) pracujący jako wykidajło w pewnej 
amerykańskiej knajpie. Jego sława roz
ciąga się daleko po obu stronach Missouri. 
Nowa praca, którą podejmuje, nie różni 
się wiele od pozostałych, gdyż ma zapew
nić porządek w spelunie „Double Dance” 
położonej w małym miasteczku rządzonym 
przez bogatego handlowca. Główną rolę w 
tym doskonałym filmie gra Patrie Swayze, 
znany m.in. z ostatnio w TVP nadawane
go serialu „Północ — Południe” .

A P E L  D O  B Y Ł Y C H
c z y te ln ik ó w  „ W ia d o m o ś c i”

W stanie wojennym został zlikwidowany coraz bardziej niezależnie re
dagowany Wasz tygodnik „WIADOMOŚCI” . Pismo docierało do najdal
szych miast i miasteczek, a także wsi Dolnego Śląska. Dotychczas nie 
zostało Wam zwrócone. Apelujemy do Czytelników i Sympatyków ty
godnika: napiszcie, czy pragniecie czytać „WIADOMOŚCI” ? Jak byście 
widzieli nowy kształt pisma? Czym miałoby się ono zająć? Jakimi pro
blemami? A może znajdzie się wśród Was życzliwy sponsor i mecenas, 
który wspomoże nasze działania na rzecz tygodnika?

Grupa inicjatywna nowych „WIADOMOŚCI” prosi o listy, opinie, pro
pozycje, sugestie. Czekamy na Wasz odzew. Piszcie na adres: STANI
SŁAW SROKOWSKI, ul. Legnicka 84/4, 54-206 WROCŁAW

W imieniu grupy inicjatywnej ,,Wiadomości” 
STANISŁAW SROKOWSKI

PORADNIA DZIECIĘCA 
Lek. Bożena Krzyż

j e s t :  czwartki: 8.00—10.30 (wiz. dom.
13—15) — p o w i n n o  b y ć :  czwartki:
8.00—10.30 (wiz. dom. 10.30—13.00), 
j e s t :  piątki 8—13 (wiz. dom. 13—15) — 
p o w i n n o  b y ć :  piątki 14.30—18.00 (wiz. 
dom. 12.30—14.30). '

Gazeta Jaworska — tygodnik. Redagu
je zespół: Ryszard Trześniowski (red. 
naczelny), Wiesław Piotrkowski (zastęp
ca red. nacz.), Józef Noworól (sekr. red.), 
Leszek Prończuk (red. techn.). Stale 
wspópracują: Ewa Baczmańska-Wilk,
Jan Stelczyk (fotorep.), Zbigniew Kra
ska, Sławomir Kozłowski, Bożena Stę
pień, Mirosław Szkiłądź, Jan Ryboty- 
cki, Mirosław Miedziński, Władysław 
Majda, Mariusz Saganowski, Walerian 
Filipczyk.
Wydawca: Jaworski Ośrodek Kultury 
Kier. biura red. Władysława Sakwa
Adres redakcji: Rynek 4 tel. 31-48 
Biuro Ogłoszeń czynne codziennie 

od 9 do 16 (oprócz niedziel i świąt)
Wrocł. Zakł. Graficzne — Zakład 

w Jaworze, pl. Seniora 4 
Skład do druku przygotował Ireneusz 
Jarosz, druk wykonał Wiesław Klasa

Materiałów nie zamówionych nie zwra
camy. Zastrzegamy sobie prawo skraca

nia tekstów oraz zmian tytułów.
Za treść ogłoszeń redakcja nie odpo

wiada.

SPÓŁDZIELNIA MIESZKANIOWA 
LOKATRSKO-WŁASNOŚCIOWA W JAWORZE

o g ł a s z a

Przetarg nieograniczony
n a  d z ie r ż a w ę  n .w . lo k a li  u ż y t k o w y c h :

—  S k lep  p rzy  ul. Chrobrego 11 —  107 m 2 —  bez branży
—  S k lep  p rzy  ul. G ru n w ald zk iej 7 —  149 m 2 —  bez branży
—  S k lep  p rzy  ul. Jasnej 3 —  223 m 2 —  spożyw czy  z m ożliw o

ścią rozszerzenia branży
—  S k lep  p rzy  ul. M oniuszki 1 —  138 m 2 —  bez branży
—  Salon  gier p rzy  ul. M oniuszki 10 —  24 m 2
—  B ar ,.Jaw ara”  przy  ul. M oniuszki 10 —  153 m 2 —  gastro

nom ia

Przetarg odbędzie się w Klubie „Piast” przy ul. Moniuszki 
9 lipca 1990 r. o godz. 16.00. Cena wywoławcza 10 tys. z ł/m 2 

+  opłaty eksploatacyjne za c.o„ c.w., z.w. i inne, wg aktualnie 
obowiązujących stawek.

Wadium w wysokości 1 000 000 zł za każdy lokal należy wpłacić w kasie 
Spółdzielni przy ul. Moniuszki 1 najpóźniej 6 lipca br. do godz. 13.00. 

Spółdzielnia zastrzega sobie prawo unieważnienia przetargu w części 
lub w całości bez podania przyczyn.

Szczegółowych informacji n.t. lokali udziela dział AZM-1 
tel. 20-78 wewn. 65.

©oooooooc ooooocoocooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooo
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p-urai kibiti
PARAFIA SW.' MARCINA

Msze św. w niedzielę: 7.00, 8.30, 9.45 (dla 
młodzieży), 11.00 (dla dzieci), 12.15 (suma), 
19.00 (msza wieczorna). W dni powszednie: 
6.30, 7.00, 18.00.
KAPLICA w Starym Jaworze 

W niedzielę msze św.: 9.00, 11.00. 
PARAFIA MIŁOSIERDZIA BOŻEGO 

Msze św. w niedzielę: 9.00. 10.30 dla mło
dzieży i dzieci), 12.00 (suma), W dni pow
szednie: 18.00, 19.00.
Zapowiedzi przedślubne 
MAREK STAWIARSKI ’ z Jawora

i IZABELA HEKAJŁO z Jawora 
MAREK ICILJAN z Jawora

i IZABELA GRZESZCZUK z Jawora 
JACEK WIECZOREK z Jawora

i JOLANTA ROŻEK z Jawora 
ANDRZEJ MATWIEJ z Jawora

i ANETA BONDROWSKA ze Snowidzy 
DARIUSZ POLKOWSKI z Jawora

i EWA PAJĄK z Konar

Kaaa© „JiaMlat”
Od 5 do 11 lipca br. — „Cobra” (USA) 

sensacyjny — od 15 lat.
Od 5 do 8 lipca — „Protektor” (USA) 

sensacyjny — od 18 lat.
Od 10 do 11 lipca br. — Żelazna ręka” 

(poi.) — od 18 lat.
Grupy zorganizowane (kolonie letnie, 
obozy itp.) mogą zamawiać seanse na 

zlecenie, codziennie o godz. 10.00 
(dla dzieci bajka węg. „Odnaleziony skarb” 
lub „Głupcy z kosmosu” (USA — od 121.).

WIDEO-DISCO w czwartek od- 20 do 23.

Kronika
poi j r vj)ia o - u  a

Prokurator Rejonowy w Jaworze 29 
czerwca br wniósł do Sądu Rejonowego 
oskarżenie w sprawie zaniedbań w pracy 
wychowawczej w Państwowym Młodzieżo
wym Ośrodku Szkolno-Wychowawczym. W 
stan oskarżenia postawiono 5 osób.

*
Zakończono już dochodzenie przeciwko 

dwom osobom, które od lutego do marca 
br. dokonywały kradzieży, m.in. na szkodę 
ajenta restauracji „Jawara”. Akt oskarże
nia przypisuje im również kradzież polo
neza i inne kradzieże, dokonane w Złoto
ryi i Lubinie. Podejrzani przebywają w 
areszcie śledczym i niebawem sąd roz
strzygnie o ich winie.

*
30 czerwca br. Prokurator Rejonowy w 

Jaworze na wniosek Komendy Policji are
sztował Kazimierza K., który znęcał się 
nad członkami rodziny. Na skutek tego 
znęcania jeden z członków jego rodziny u- 
siłował popełnić samobójstwo.

*
W nocy z 29 na 30 czerwca br. przy ul. 

Findera 2b w Jaworze dokonano włamania 
do piwnic i kradzieży dwóch rowerów na 
szkodę mieszkańców tego budynku. Łączne 
straty wynoszą ponad 2 min zl.

* '
30 czerwca w godzinach nocnych miesz

kanka Jawora Jadwiga P. wracając do do
mu i przechodząc bramą przelotową przy 
uL Legnickiej, została napadnięta przez 
nieustalonego dotychczas osobnika, który 
wyrwał jej torebkę skórzaną koloru czar
nego. W torebce znajdowały się dokumen
ty oraz pieniądze w kwocie 400 tys. zł i 500 
dolarów USA.

*
30 czerwca br. ok. godz. 20.00 dokonano 

napadu na Józefa S. Sprawca, po pobjciu 
go, dokonał kradzieży dokumentów oraz 
pieniędzy w kwocie 80 tys. zł, po czym 
zbiegł.

*
30 czerwca br. o godz. 15.40 pod mieszka

nie Weroniki R. (zam. Muchów gm. Mę
cinka) podjechał polonez koloru białego, z 
którego wysiadła kobieta, przedstawiając 
się za pracownicę ZUS. W trakcie rozmo
wy z Weroniką R. dokonała kradzieży port
fela z pieniędzmi w kwocie 2 min zł i od
jechała wraz z towarzyszącym jej męż
czyzną w nieznanym kierunku.

*  •
1 lipca br. w godz. popołudniowych Ta

deusz S., zam. w Jaworze, zgłosił że do je
go garażu przy ul. Staszica dokonano wła
mania i skradziono fiata 126p, koloru nie
bieskiego, o nr rej. LGO-1284. W samo
chodzie, znajdowały się m.in.: koło zapa
sowe, komplet kluczy oraz kanister.

*
1 lipca br. ok. godz. 4 rano, nieustaleni 

dotychczas sprawcy odkręcili dwa koła z 
fiata 126p (nr rej. WTRŁ-4747) zaparkowa
nego przy ul. Rapackiego. Straty sięgają 
600 tys. zł na szkodę Cezarego K., zam. wet 
Wrocławiu.


